
4

Diário Ofi cial do Municipio de Vitória - ES 06 de outubro de 2021 Edição nº 1763

PODER EXECUTIVO

Licitações e Contratos

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
EXTRATO DE ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93.
Aditivo nº 02 Contrato de Prestação de Serviços nº 147/2019 
Processo: 6732500/2018.
pregão eletrônico nº 028/2019.
Contratada: LAVANDERIA JARDINS LTDA.
Objeto do contrato original: prestação de serviços de lavagem 
de roupas.
Objeto do aditivo: Prorrogar o prazo do contrato pelo período 
de 06 (seis) meses.
Valor do aditivo: R$ 93.658,26 (noventa e três mil, seiscentos e 
cinquenta e oito reais e vinte e seis centavos).
Vigência: de 02/10/2021 a 01/04/2022, podendo ser rescindido 
havendo formalização de contrato oriundo da conclusão de novo 
certame licitatório para o mesmo objeto.
Data de assinatura do Termo: 01/10/2021.
Dotação Orçamentária: 11.02.08.122.0032.2.0205, 
Elemento de Despesa 3.3.90.39.38
Fonte de Recurso 1.001.0000.0000, 2.001.0000.0000.
Empenho: 15655-000.
Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): 869/2021 e 
771/2021, constante dos autos.

SECRETARIA DE CULTURA
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

EXTRATO DE ADITIVO
Resumo de instrumento de Termo Aditivo, em atendimento ao 
artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93.
Aditivo nº 01 ao Termo de Compromisso Cultural                   
nº 11/2021
Processo Administrativo nº: 2850049/2021
Processo do Edital: nº 6504809/2018
Convenente: Alexssandro Mello Furtado
Objeto do Contrato Original: Apoio mútuo para a execução de 
intervenção artístico-urbana em artes visuais, nas linguagens 
Grafi te e Pintura Mural, com o objetivo de transformar a cidade 
em uma galeria de arte a céu aberto, conforme proposta 
convocada e classifi cada na 1ª POSIÇÃO, no PERCURSO 05 
– REGIÃO 4 – MARUÍPE, no Edital de Seleção de Proposta de 
Intervenção Artístico-Urbana – Projeto “A Arte é Nossa”.
Objeto do Aditivo: Alteração do percurso destinado à execução 
de intervenção artístico-urbana em artes visuais, nas linguagens 
Grafi te e Pintura Mural, previstos no Termo de Compromisso 
Cultural nº 11/2021, com a fi nalidade de substituir o Percurso 
“05 – REGIÃO 4 – MARUÍPE” (Av. Marechal Campos) pelos 
seguintes percursos, que contemplam a metragem total de 
700,31m²: a) Bairros Piedade e Moscoso, nas Ruas Filomeno 
Ribeiro, José Correia Filho e Frei Antonio dos Mártires (Piedade) 
e na Escadaria 25 de Abril (Moscoso), abrangendo os muros 
do Telecentro, do CMEI Carlita Corrêa Pereira e de residências 
(511,31m²); b) Bairro Goiabeiras, na R. José Alves, 0, nos 
muros do CMEI Jacyntha Ferreira de Souza Simões (189m²).
Vigência: de 01/09/2021 a 31/12/2021
Data de Assinatura do Termo: 01/09/2021
Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): nºs 726/2021 e 
653/2021, respectivamente, constantes dos autos.

Vitória, 29 de setembro de 2021
Luciano Picoli Gagno

Secretário Municipal de Cultura

SECRETARIA DE OBRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 181/2021

Resumo do Instrumento Contratual em atendimento ao Artigo 

61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93.

Processo nº: 3509515/2021

Contrato nº: 181/2021

ID Cidades nº: 2021.077E0600002.10.0001

Contratada: EDP Espírito Santo Distribuição de Energia S.A.

Objeto: Contratação para ligação defi nitiva de energia elétrica 

do Residencial Consolação, nesta Capital.

Valor: R$ 28.091,12 (vinte e oito mil, noventa e um reais e doze 

centavos).

Dotação: 13.01-16.482.0017.1.0280 – Projeto Moradia – 

Construção de Unidades Habitacionais – 3.3.90.39.05 – Serviços 

Técnicos Profi ssionais. Fonte de Recurso: 2.001.0000.0000 – 

Recursos Ordinários – Exercício Anterior.

Prazo de vigência: 390 (trezentos e noventa) dias.

Nº das Notas de Empenho: 2431-000

Data da assinatura do termo: 04/10/2021

Vitória, 04 de outubro de 2021

Gustavo Perin de Medeiros Teixeira

Secretário Municipal de Obras

SECRETARIA DE TRANSPORTES, TRÂNSITO E 

INFRAESTRUTURA URBANA

EXTRATO DE CONTRATO

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 

61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93.

Aditivo 08 ao Contrato de Permissão nº 044/2016.

Processos: 5124861/2013 - 1509507/2021.

Dispensa de Licitação nº 9/2016.

Contratada: SERTTEL SOLUÇÕES EM MOBILIDADE E 

SEGURANÇA URBANA LTDA.

Objeto do Contrato: permissão visando a implantação, operação 

e manutenção de sistema de bicicletas públicas compartilhadas 

na cidade de Vitória/ES, em caráter experimental, ofertando 

nova alternativa de transporte à população em consonância 

com o planejamento Cicloviário do município e o programa de 

mobilidade integrada do planejamento estratégico 2013-2016.

Objeto do Contrato: Reajustar o valor das taxas de adesão diárias, 

mensais e anuais de utilização das bicicletas compartilhadas, 

com base no Decreto Municipal nº 18.922/2021 que defi ne 

novo valor do transporte público municipal para R$ 4,00 (quatro 

reais):

TIPOS DE PASSE VALOR COBRADO TOTAL

DIÁRIO
02 Tarifas do transporte 

público municipal
R$ 8,00

MENSAL
04 Tarifas do transporte 

público municipal
R$ 16,00

ANUAL
25 Tarifas do transporte 

público municipal
R$ 100,00

VALOR ADICIONAL
02 Tarifas do transporte 

público municipal
R$ 8,00

Vigência: a partir da data da assinatura 14/09/2021.

Data de assinatura do Termo: 14/09/2021.


